
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：益阳市赫山区金银山街道社区卫生服务中心建设项目

建设单位（盖章）： 益阳市赫山区金银山街道社区卫生服务中心

编制日期： 2022 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 益阳市赫山区金银山街道社区卫生服务中心建设项目

项目代码 无

建设单位联系人 陈达辉 联系方式 13874307638

建设地点 益阳市赫山区建筑路 5号

地理坐标 （112°20'14.028"E，28°35'10.471"N）

国民经济

行业类别

Q8421社区卫生服

务中心（站）

建设项目

行业类别
[...]
5.775mg/m3。经油烟净化器处理后（处理效率不低于 70%），食堂油烟废气排放总

量约为 6.75g/d（2.46375kg/a），排放浓度为 1.725mg/m3，能够达到《饮食业油烟

排放标准》（GB18483-2001）中排放标准（油烟≤2.0mg/m3）。

G3浑浊空气及药剂挥发废气

由于来往病人较多，病人入院时会带入不同的细菌和病毒，会使院内的空气

被污染，对病人及医护人员存在较大的染病风险。因此消毒工作非常重要，本项

目常规消毒措施采用醋酸、优氨净、复方来苏水等，能大大降低空气中的含菌量，

同时加强机械通风。

G4煎药异味

卫生院设置有煎药房，中药在熬制过程中会产生水蒸气及少量的中药挥发产

生的异味，此部分异味产生量较小，通过使用自动煎药机，认真执行煎药操作规

程，按照标准化操作程序使用煎药设备；每煎完一剂药后，及时彻底清洗煎药机

及煎药容器；加强煎药房通风。通过采取以上措施，可有效减小煎药异味的影响，

对环境影响较小。

表 4-1 废气污染物信息表

序

号

产污

环节

名称

污染物

种类

污染物 排放

方式

污染治理设施名

称

污染物排

放浓度(速
率)

污染物排

放量

排放

标准产生量 浓度

1 污

水

处

理

NH3
3.0194
kg/a /

无

组

织

采用地埋式或

布置于单独专

用房间内，定

期喷洒化学除

臭剂

0.345
g/h

3.0194
kg/a

1.0
mg/m3

2 H2S 0.11688
kg/a

无

组

织

0.013
g/h

0.11688
kg/a

0.03
mg/m3



30

3 食

堂

食堂油

烟
8.2125
kg/a

5.0
mg/m3

有

组

织

油烟净化装置
2.46375
kg/a

1.725
mg/m3

2.0
mg/m3

4

医

疗

活

动

细菌、

病菌、

药剂废

气

/ /
无

组

织

加强通风 / / /

5 煎

药

煎药异

味
/ /

无

组

织

及时清洗，加

强通风
/ / /

废气治理设施可行性分析：

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南》（2021版），废气污染治理设

施未采用污染防治可行技术指南、排污许可技术规范中可行技术或未明确规定为

可行技术的，应简要分析其可行性。根据《排污许可证申请与核发技术规范 医

疗机构》（HJ1105-2020）附录 A表 A.1。本项目污水处理站废气均为无组织排放。

表 4-2 大气污染治理设施信息表

污染物产

生设施
污染物种类

排放

形式
可行技术

污水处理

站

氨、硫化氢、臭气浓度、

甲烷、氯气

无组

织
产生恶臭区域加罩或加盖，投放除臭剂；

氨、硫化氢、臭气浓度
有组

织

集中收集恶臭气体经处理（喷淋塔除臭、活

性炭吸 附、生物除臭等）后经排气筒排放。

本项目污水处理站废气均为无组织排放，污水处理站恶臭通过采用院内污水

处理装置，采取盖板封闭措施，同时定期喷洒除臭剂等措施，减小恶臭气体对周

边环境的影响。属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）

中的可行技术。根据表 2-7 无组织废气检测结果，项目无组织废气满足《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3污水处理站周边大气污染物最高允许

浓度。则污水处理站恶臭治理措施是可行的。且根据表 2-6 有组织油烟废气检测

结果，项目油烟废气满足《饮食业油烟排放标准》（GB 18483-2001）表 2饮食业

单位的油烟最高允许排放浓度。

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目为实行登

记管理的排污单位，并根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，

按下表的内容定期进行环境监测。



31

表 4-3 自行监测信息表

序

号

排放口(监测

点位)编号

排放口

(监测点位)名称

污染物名称

（监测因子）
监测频次

是否自

动监测

1 DA001 食堂油烟废气排放口 油烟 1次/年 否

2 / 污水处理站周界
NH3、H2S、臭气浓

度、氯气、甲烷
1次/季度 否

根据本项目上述废气污染物产生及排放情况、大气污染治理情况等内容，本

项目运营期废气主要是污水处理工序产生的 G1 污水处理站废气/食堂产生的 G2

食堂油烟和病人医院治疗产生的 G3浑浊空气及药剂挥发废气。其中 G1污水处理

站废气主要为恶臭，本项目污水处理站的规模较小，污水处理站设计为地埋式，

污水处理设施设置在地下，定期喷洒除臭剂等措施，确保污水站周边污染物达到

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3污水处理站周边大气污染物

最高允许浓度的要求。G2食堂油烟废气通过安装高效油烟净化装置对油烟进行净化

处理，处理效率不小于 70%，处理后的油烟废气通过排气筒高于屋顶排放，不侧排，

经上述措施处理后，油烟废气排放浓度约为 1.41mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）中规定的最高允许浓度 2.0mg/m3的排放标准要求，对周围大气

环境影响较小。

2 废水

2.1 废水排放源强

根据本项目工艺流程和产排污环节分析内容，本项目运营期废水主要是医疗

活动、病人就医及医护办公产生的W1综合废水。

W1综合废水

院区排水实行雨污分流制，废水包括门诊病人废水、住院病人及陪护人废水、

医护人员废水、煎药废水及煎药机清洗废水、检验科废水、食堂废水等。

废水产生量约 26.7045m3/d，约 9747.1425m3/a，主要污染因子包括：SS、粪

大肠菌群、色度、COD、BOD5等。参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029

—2013）中医院污水水质平均浓度，其中 COD 浓度为 400mg/L、BOD5浓度为

200mg/L、氨氮浓度为 35mg/L、SS浓度为 200mg/L、粪大肠菌群浓度为 9000MPN/L。

则本项目医疗废水中污染物产生量为 COD3.899t/a、BOD51.949t/a、氨氮 0.341t/a、



32

SS1.949t/a、粪大肠菌群 8.772×107个。

其中医院设置有检验科，检验科开展一般常规性检验，检验废液中不含铬、

氰化物，主要是酸性废液。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），

特殊性质污水应单独收集，经预处理后（在检验室设置专用收集桶收集后使用纯

碱溶液作为中和剂，将其投入酸性废水中混合搅拌，控制 pH值在 6~9范围内，然

后与医院其他污水合并处理。

特殊检验废水来源、处置和排放情况具体见表 4-4。

表 4-4 项目检验废水来源、处置和排放情况

废水

种类
来源

水质

特征

废水产生

量

收集

方式

处置

方法

处置

措施

处理规

模

排放

流向

排放流

向

酸碱

废水

检验

科
pH 0.0045m3/d 桶收

集

中和

法

中和

池
0.05m3 6~9 污水处

理设施

表 4-5 废水污染物信息表

指标 SS COD BOD5 氨氮
粪大肠菌群（个

/L）
动植物

油

废水产生情况

综合废水

污水量 9747.1425m3/a

产生浓度

（mg/L） 200 400 200 35 9000MPN/L 50

产生量（t/a） 1.949 3.899 1.949 0.341 8.772×107 0.487

废水进入污水处理站处

理后排放情况

排放浓度

（mg/L） 60 250 100 20 5000 50

排放量（t/a） 0.585 2.437 0.975 0.195 4.874×107 0.487

排放标准

（mg/L） 60 250 100 - 5000 100

项目已建一座处理规模 40t/d的地埋式污水处理系统，工艺采用“化粪池+格

栅+调节池+WR反应池+接触池”的处理工艺。根据表 2-8废水检测结果，项目外

排废水满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准，说

明项目现有废水处理方式是可行的。项目在运营期必须确保水污染处理设施的正

常运行。本院污水处理站处理的废水达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中预处理标准后，进入益阳市团洲污水处理厂的纳污管网，

经深度处理后最终排入资江。



33

院内污水处理站可行性分析：

本项目属于社区卫生服务中心（站），不设置传染科，自 2019 新型冠状病毒

出现以来，增设了发热门诊用来进行新型冠状病毒核酸检测。故本项目属于非传

染病医院。院区综合废水产生量约 26.7045m3/d，项目已建一座处理规模 40t/d的

地埋式污水处理系统，污水处理站规模满足院区使用。项目出水排入益阳市团洲

污水处理厂进行深度处理。

《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）6.2 处理工艺流程中图 1 非

传染病医院污水一级强化处理工艺流程。

图 4-1 非传染病医院污水一级强化处理工艺流程

项目污水处理工艺可行性分析见下表：

表 4-6 项目污水处理工艺可行性分析表

《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）
本项目实际情况

是

否

可

行

污水

类别
污染物种类

排放

去向
可行技术

医疗

污水

粪大肠菌群数、肠

道致病菌、肠道病

毒、化学需氧量、

氨氮、pH值、悬

浮物、五日生化需

氧量、动植物油、

石油类、阴离子表

面活性剂、挥发

酚、色度、总氰化

物、总余氯

排入

城镇

污水

处理

厂

一级强化处理+消毒工

艺。一级处理包括：筛滤

法；沉淀法；气浮法；预

曝气法。一级强化处理包

括：化学混凝处理、机械

过滤或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭

氧法消毒，次氯酸钠法、

二氧化氯法消毒、紫外线

消毒等。

本项目医疗废水经化

粪池+格栅+调节池

一级处理中的WR反

应池+二氧化氯法消

毒处理后排入益阳市

团洲污水处理厂处

理，属于一级强化处

理中的不完全生化处

理+二氧化氯法消毒

可

行

特殊

医疗

污水

酸性污水、含氰污

水、含汞污水、含

铬污水、洗印污

水、放射性污水

进入

院区

综合

污水

处理

站

中和法（酸性、碱性）、吸

附法、溶剂萃取法、氧化

分解法、分离法、Na2S沉

淀法、FeSO4-石灰法、次

氯酸盐氧化法等

本项目特殊医疗污水

主要为酸性废水，无

其他特殊医疗污水，

酸性废水采用纯碱溶

液中和处理后进入院

内污水处理站处理

可

行



34

表 4-7 水污染治理设施信息表

序

号

污染治理

设施名称
治理工艺 处理能力 治理效率

是否可

行技术

1 综合废水

处理设施

化粪池+格栅+调节池+WR 反应

池+接触池
≥40m3/d 55%~95% 是

表 4-8 水排放口基本情况

序

号

排放口编

号

排放口名

称
排口类型

排放口地理坐标 排放

方式

排放

规律

受纳污水处理

厂/水体名称经度 纬度

1 DW001
综合废

水排放

口

废水 112.337158 28.586278 间接

排放
间歇

益阳市团洲

污水处理厂

综上所述，本项目污水处理站的规模、消毒工艺、处理工艺是可行的。

依托集中污水处理厂的可行性分析

益阳市团洲污水处理厂位于十洲路和龙洲路交界处团洲村。于 2016年建设，

总用地面积为 90189m2（约合 135.3亩）。项目规模：设计总规模为 16.0×104m3/d

（2020 年），一期已建规模为 10.0×104m3/d，二期扩建规模为 6.0×104m3/d。处

理工艺：采用“A/A/O池+二沉池+高效沉淀池+活性砂滤池+接触消毒池”处理工

艺。尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级

A标准。

本环评从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入益阳市团洲污水处

理厂的可行性进行分析。

1）从水质上分析

本项目废水中涉及的主要污染因子为 pH、COD、BOD、SS、粪大肠菌数、动

植物油、氨氮等等，经污水处理站处理（采用“化粪池+格栅+调节池+WR反应池

+接触池”的处理工艺）后可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2预处理标准。项目污水出水水质能够满足益阳市团洲污水处理厂的进水水质

要求（COD≤350mg/L，BOD5≤150mg/L，SS≤300mg/L，NH3-N≤25mg/L，TN

≤35mg/L，TP≤4.5mg/L）。

本评价认为通过上述污水处理工艺处理，医院废水能达到益阳市团洲污水处

理厂接管要求。因此从水质上说，本项目废水接入益阳市团洲污水处理厂是可行

的。



35

2）从水量上分析

项目废水进入益阳市团洲污水处理厂处理后排入资江，根据益阳市团洲污水

处理厂建设情况，益阳市团洲污水处理厂现状日处理能力 16万吨，本项目废水的

最大产生量为 26.7045m3/d，远远低于益阳市团洲污水处理厂的日处理水量，不会

影响益阳市团洲污水处理厂的正常运行。

根据《益阳市团洲污水处理厂及配套管网建设工程竣工环境保护验收监测报

告》，在正常处理条件下，益阳市团洲污水处理厂出水对下游水域的影响较小，故

本项目废水经预处理后进入益阳市团洲污水处理厂深度处理达标后外排入资江，

对外界水体环境影响较小。

3）从时间上分析

项目综合废水经自建污水处理站处理达标，项目在运营期必须确保水污染处

理设施的正常运行。项目所在区域已完善污水管网配套建设，本项目污水处理站

处理的废水达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准

后进入益阳市团洲污水处理厂的纳污管网，经深度处理后排入资江。因此从接管

时间上分析，本项目废水接入益阳市团洲污水处理厂也是可行的。

因此，从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入益阳市团洲污水处

理厂是可行的。本项目废水处理达标后可排入益阳市团洲污水处理厂集中处理，

最终资江水域，对资江水环境影响较小。

本项目废水主要为医疗活动、病人就医及医护办公产生的W1综合废水，排

入益阳市团洲污水处理厂的废水总量较小，为 26.7045m3/d，为益阳市团洲污水处

理厂处理规模的 0.0167%，不会影响其处理能力；废水水质情况较简单，以生活

污水为主，益阳市团洲污水处理厂主要也是处置生活污水及与生活污水类似的工

业废水，符合其处理工艺要求；本项目医疗废水经处理后达到《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准后，进入益阳市团洲污水处理厂进

行深度处理，符合其设计进出水水质要求。综上所述，本项目依托益阳市团洲污

水处理厂进行深度处理是可行的。

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目为实行登

记管理的排污单位，并根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，



36

按表 4-8的内容定期进行环境监测。

表 4-9 自行监测信息表

序

号

排放口(监测点

位)编号

排放口

(监测点位)名称

污染物名称

（监测因子）
监测频次

是否自

动监测

1 DW001 污水总排放口

pH值 每12小时一次

否

CODcr、SS 每周一次

粪大肠菌群数 每月一次

BOD5、石油类、挥发

酚、动植物油
每季度一次

根据本项目上述废水污染物产生及排放情况、水污染治理情况等内容，本项

目运营期废水主要是医疗活动、病人就医及医护办公产生的W1综合废水。项目

在运营期必须确保水污染处理设施的正常运行。本院污水处理站处理的废水达到

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准后，进入益阳

市团洲污水处理厂的纳污管网，经益阳市团洲污水处理厂深度处理后最终排入资

江。本项目废水经项目预处理后的水质符合益阳市团洲污水处理厂的进水水质标

准，故本项目污水进入益阳市团洲污水处理厂进行深度处理是可行的。最终排入

资江。对资江水环境影响较小。

3 噪声

3.1 噪声源强及降噪措施

本项目的噪声源主要是自于水处理设备噪声主要噪声源强如表 4-9所示。

表 4-10 主要设备噪声源强一览表

序号 噪声源 位置
产生强度
dB(A) 降噪措施 持续时间

1 污水泵

污水处理站

85
减震、隔声、消

声、吸声、距离

衰减等

昼间夜间

2 污泥泵 75 昼间夜间

3 风机 80 昼间夜间

3.2 噪声污染防治措施及达标分析

本项目运营期间水处理设备设置在单独房间内，房间采用隔声门窗。根据湖

南中昊检测有限公司于 2022年 7月 6日～2022年 7月 7日对项目项目厂界四周、



37

项目院界西侧 5m处居民点及项目院界北侧 7m处居民点进行了一次昼、夜现场实

测。监测结果见表 2-9。

通过监测结果可以看出，经隔声降噪措施、围墙隔声、绿化吸声和距离衰减

后，项目东面满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）表 1中 4

类标准；项目北、西、南面满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB22337-2008)

中 2类区标准限值，敏感点噪声满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类